
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 –O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 03 (três) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 30/12/2021 VIGÊNCIA: 30/12/2021 à 30/03/2022
CONTRATADA: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
08.871.507/0001-22
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 748953

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1° TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO Nº. 001/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/55072
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Termo de Cooperação n° 001/2021-SEEL tem por objeto a insta-
lação do projeto “CANOAGEM PARÁ: RIOS DE TALENTO” no município de 
PORTEL, visando desenvolver a modalidade “Canoagem de Velocidade”, 
com o escopo de impulsionar o desenvolvimento deste esporte na região, 
atendendo a população na faixa etária de 13 (treze) a 18 (dezoito) anos, 
que se encontram em situação de vulnerabilidade, proporcionando, ainda, 
a integração da comunidade na região;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 –O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do Contra-
to nº 001/2021-SEEL, por mais 12 (doze) meses de vigência.
ASSINATURA: 01/12/2021 VIGÊNCIA: 01/12/2021 à 01/12/2022
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL, inscrita no CNPJ/MF 
sob o no 04.876.447/0001-80
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 749087

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS 08/2021- 
SEEL. Processo nº: 2021/399806.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção de rampa 
de acesso ao rio Uriboca e depósito para guardar de caíques e pranchas.
A Comissão Especial de Licitação comunica o resultado de habilitação, para 
os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
• ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:02.100.753/
0001-HABILITADA;
• LOOV ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 42.641.827/0001-24 -HABILI-
TADA;
• FCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 
42.431.449/0001-54 - HABILITADA (SOB CONDIÇÃO);
• AVANTI COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ: 24.426.491/0001-
03 - HABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação e 
no e-mail: licitacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 06 de janeiro de 2022.
Rafael Theocharopoulos Corrêa
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 749109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 004/2022/GEPS/SETUR DE 05 DE JANEIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 2016/218886, 2017/483486, 
2017/397162 e 2017/443905;CONSIDERANDO As normas descritas no De-
creto Estadual 1.835/17 e as Resoluções do TCE Nº 18.784 e 18.842;RE-
SOLVE: I – INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com fi na-
lidade de apurar os fatos referentes a possíveis atos ilegais ou antieconô-
micos praticados no Termo de Fomento nº 003/2016, 002/2017, 003/2017 
e 004/2017, que fi rmou parceria entre o Estado do Pará por meio da Se-
cretaria de Estado de Turismo – SETUR e Associação Paraense de Recursos 
Humanos – APRH. II – CONSTITUIR Comissão formada pelos servidores 
conforme designação abaixo para, sob a presidência do primeiro, realizar a 
partir da publicação desta Portaria, no prazo de 90 (noventa) dias, a Toma-
da de Contas Especial, nos termos do art. 71, § 5º, I do decreto estadual 
nº 1.835, de 5 de setembro de 2017, podendo a mesma ser renovada por 

mais uma vez, pelo mesmo período.

Nº Nome do Servidor Matrícula Função na Comissão

01 TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES 2014890/1 Presidente

02 ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA 55589514/1 Membro

03 MARIA DE FÁTIMA COELHO BOOIJ 5888245/2 Membro

III – REVOGAR a PORTARIA Nº 179/2020/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO 
DE 2020.

Protocolo: 748908

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006/GEPS/SETUR DE 06 DE JANEIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1484453; combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER a servidora LENI-
ZE DIRCE DE MONTALVÃO GUEDES, Mat. 3249379/1, ocupante do cargo 
de Técnico, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao exercício 
aquisitivo 10/07/2011 a 09/07/2014. II- AUTORIZAR que a referida licença 
seja usufruída nos períodos de 03/01/2022 a 03/03/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 749086

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO No. 71, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no exercí-
cio da Defensoria Pública-Geral, em uso das atribuições conferidas pelo 
art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico no 
2021/1478751; RESOLVE:
Nomear DÉBORA KALINE DE LUNA TEIXEIRA, OAB No 13940-B, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, a contar de 
10.01.2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública-Geral

Protocolo: 748803

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 72, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Exonerar MELINY CAMPOS DO NASCIMENTO, ID. funcional nº 5961229, 
do cargo em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO da Defensoria 
Pública, padrão GEP-DAS-011.04, a contar de 31 de dezembro de 2021.
MÔNICA PALHETA PURTADO BELÉM DIAS
Defensora Público-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 748958

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2019/TJPA // Par-
tes: TJPA e a empresa METALÚRGICA ASCURRA EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 01.652.937/0001/04 // Objeto do Contrato: contratação de 


